
 
 

Secretaria de Estado de Administração - SEAD 
Secretaria Adjunta de Licitações – SELIC 

DIVISÃO DE PREGÕES 
  
 

Estrada do Aviário, 927 – Aviário - CEP: 69.900-830 Rio Branco/Acre - (68) 3215-4600 
http://www.licitacao.ac.gov.br  e-mail: selic.protocolo@gmail.com  

 
1 

1ª NOTIFICAÇÃO E RETIFICAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 319/2023 – SEE. 
 
OBJETO: Aquisição de Material de Consumo destinado a atender as necessidades da Divisão de 
Educação de Jovens e Adultos - SEE. Recursos próprios da SEE/AC, FONTE 1.500.1001 (MDE). 
 
A PREGOEIRA comunica aos interessados que o Pregão acima mencionado, com 1) Aviso de 
Licitação, publicado no Diário Oficial do Estado, nº 13.613, pág. 18; Diário Oficial da União, nº 174, 
Seção 3, pág. 233; todos do dia 12/09/2023; e ainda nos sítios: www.ac.gov.br, www.licitacao.ac.gov.br, 
www.comprasnet.gov.br, foi retificado, conforme abaixo: 
 

1. PEDIDO DE ESCLARECIMENTO/IMPUGNAÇÃO  

1.1. O referido questionamento seria dos itens 19 e 38, o item 19 que tem por descrição: 200093509 - 
CLIPS; CLIP Nº. 03, na descrição do edital o a Comissão Permanente de Licitação, solicita caixa mais 
não especifica a quantidade de unidades que vem na caixa, deixando assim dúvidas, o item 38 que tem 
por descrição: 200095541 - COPO; COPO DESCARTÁVEL 180 ML, se enquadra na mesma situação 
pois, não especifica a quantidade de copos descartáveis. Dito isto solicito um retorno para dá 
continuidade no certame que tem por objetivo; Aquisição de Material de Consumo. 

1.2.  No que consta o item a seguir, gostaria de ter certeza se esse tamanho solicitado está correto, pois 
desconheço esse produto com essas informações;  

39 

200089453 - PAPEL TOALHA; BRANCO; FOLHA 
DUPLA; PICOTADA E DESTURIZADA; SUPER 
MACIO; SUPER ABSORÇÃO; PACOTE COM DOIS 
ROLOS; TAMANHO 14 X 22 CM; FARDO COM 12 
PACOTES; PACOTE COM 2 ROLOS (3021). 

FD 21 36 

Em levantamento no mercado desse produto, só foi encontrado com os Tamanhos de 19cm x 22cm ou 
20cm x 22cm; Dessa forma, gostaria de ter a confirmação do tamanho, para que possamos atender 
corretamente ao Produto solicitado. 

RETIFICAÇÃO A PEDIDO DO ÓRGÃO DEMANDANTE - SEE 
 

Remeto os autos manifestando-me favorável a correção no Termo de Referência - TDR do 
EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS N.º 319/2023, conforme 
segue: 

Onde se lê: 
 
2. QUADRO I - DAS ESPECIFICAÇÕES DOS ITENS DE CONSUMO E QUANTITATIVOS: 
 

Nº ESPECIFICAÇÕES DETALHADAS UN QUANT./ 
CONSUMO 

QUANT./ 
REGISTRO 

VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR 
TOTAL 

http://www.licitacao.ac.gov.br/
mailto:selic.protocolo@gmail.com
http://www.ac.gov.br/
http://www.licitacao.ac.gov.br/


 
 

Secretaria de Estado de Administração - SEAD 
Secretaria Adjunta de Licitações – SELIC 

DIVISÃO DE PREGÕES 
  
 

Estrada do Aviário, 927 – Aviário - CEP: 69.900-830 Rio Branco/Acre - (68) 3215-4600 
http://www.licitacao.ac.gov.br  e-mail: selic.protocolo@gmail.com  

 
2 

19 200093509 - CLIPS; CLIP Nº. 03. CX 30 52     

38 200095541 - COPO; COPO 
DESCARTÁVEL 180 ML. CX 250 437     

VALOR TOTAL R$   

 

2. QUADRO I - DAS ESPECIFICAÇÕES DOS ITENS DE CONSUMO E QUANTITATIVOS: 

Nº ESPECIFICAÇÕES DETALHADAS UN QUANT./ 
CONSUMO 

QUANT./ 
REGISTRO 

VALOR 
UNITÁRIO 

VAL
OR 

TOT
AL 

39 

200089453 - PAPEL TOALHA; BRANCO; FOLHA 
DUPLA; PICOTADA E DESTURIZADA; SUPER 
MACIO; SUPER ABSORÇÃO; PACOTE COM DOIS 
ROLOS; TAMANHO 14 X 22 CM; FARDO COM 12 
PACOTES; PACOTE COM 2 ROLOS (3021) 

FD 21 36     

VALOR TOTAL R$   

 

Leia-se: 
 
2. QUADRO I - DAS ESPECIFICAÇÕES DOS ITENS DE CONSUMO E 
QUANTITATIVOS:  
 

Nº ESPECIFICAÇÕES DETALHADAS UN QUANT./ 
CONSUMO 

QUANT./ 
REGISTRO 

VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR 
TOTAL 

19 200093509 - CLIPS; CLIP Nº 03 EM AÇO 
GALVANIZADO. CAIXA COM 50 UNIDADES. CX 30 52     

38 
200095541 - COPO; COPO DESCARTÁVEL 
180 ML. CAIXA CONTENDO 25 PACOTES 
COM 100 UNIDADES CADA. 

CX 250 437     

VALOR TOTAL R$   

2. QUADRO I - DAS ESPECIFICAÇÕES DOS ITENS DE CONSUMO E QUANTITATIVOS: 

Nº ESPECIFICAÇÕES DETALHADAS UN QUANT./ 
CONSUMO 

QUANT./ 
REGISTRO 

VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR 
TOTAL 

http://www.licitacao.ac.gov.br/
mailto:selic.protocolo@gmail.com


 
 

Secretaria de Estado de Administração - SEAD 
Secretaria Adjunta de Licitações – SELIC 

DIVISÃO DE PREGÕES 
  
 

Estrada do Aviário, 927 – Aviário - CEP: 69.900-830 Rio Branco/Acre - (68) 3215-4600 
http://www.licitacao.ac.gov.br  e-mail: selic.protocolo@gmail.com  

 
3 

39 

200089453 - PAPEL TOALHA; BRANCO; FOLHA 
DUPLA; PICOTADA E DESTURIZADA; SUPER 
MACIO; SUPER ABSORÇÃO; PACOTE COM 
DOIS ROLOS; TAMANHO 19 X 22 CM; FARDO 
COM 12 PACOTES; PACOTE COM 2 ROLOS 
(3021). 

FD 21 36     

VALOR TOTAL R$   

 
 2.    DATA DE ABERTURA – Passará a conter a seguinte redação: 

 

Data de abertura: 03 de Outubro de 2023 às 09h15min (horário de Brasília). 

Data de retirada: A partir de 21/09/2023 a 02/10/2023. 

3. As demais informações contidas no Edital continuam inalteradas. 

 

Rio Branco – AC, 21 de Setembro de 2023. 

 

Carolyne Maia Santana 

Pregoeira 

 

http://www.licitacao.ac.gov.br/
mailto:selic.protocolo@gmail.com

	1ª NOTIFICAÇÃO E RETIFICAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 319/2023 – SEE.
	Carolyne Maia Santana
	Pregoeira

